
7652 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 103 — 29 de Maio de 2006

2 — O presente despacho produz os seus efeitos a partir de 2 de
Maio de 2006.

10 de Maio de 2006. — A Ministra da Educação, Maria de Lurdes
Reis Rodrigues.

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 11 609/2006 (2.a série). — Por des-
pacho de 19 de Abril de 2006 do secretário-geral:

Maria Manuela Pinto Esperança — nomeada definitivamente, prece-
dendo reclassificação, técnica superior de 2.a classe, da carreira
técnica superior de engenheiro, do quadro único do pessoal dos
serviços centrais, regionais e tutelados do Ministério da Educação,
com efeitos a 4 de Fevereiro de 2006. (Isento de fiscalização do
Tribunal de Contas.)

4 de Maio de 2006. — A Chefe de Divisão de Administração de
Pessoal e Expediente, Maria Fernanda Manteigas.

Rectificação n.o 842/2006. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão no Diário da República, 2.a série, n.o 88, de 8 de Maio de
2006, o despacho (extracto) n.o 10 097/2006, rectifica-se que onde
se lê «com efeitos à data do despacho» deve ler-se «com efeitos a
1 de Março de 2006».

9 de Maio de 2006. — A Chefe de Divisão de Administração de
Pessoal e Expediente, Maria Fernanda Manteigas.

Direcção Regional de Educação do Centro

Centro de Área Educativa da Guarda

Listagem n.o 144/2006. — Por despacho do coordenador educa-
tivo da Guarda, foi homologada, no uso de competências delegadas
pelo despacho n.o 25 309/2005 (2.a série), n.o 2.8, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 235, de 9 de Dezembro de 2005, a trans-
ferência da professora do 1.o CEB do quadro de nomeação definitiva
Ana Teresa Fonseca Marcelino Cabral para o quadro de zona peda-
gógica da Guarda, referente ao ano escolar 2004-2005.

26 de Abril de 2006. — O Coordenador Educativo, António Dias
Maximino.

Agrupamento de Escolas de Marrazes

Aviso n.o 6259/2006 (2.a série). — Nos termos do n.o 3 do
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público
que se encontra afixada no placard dos Serviços de Administração
Escolar da Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos de Marrazes a lista
de antiguidade de pessoal não docente deste Agrupamento relativa
a 31 de Dezembro de 2005.

Informamos que os funcionários dispõem de 30 dias para recla-
mação ao dirigente máximo do serviço.

12 de Maio de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Violante.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 11 610/2006 (2.a série). — Na sequência da soli-
citação apresentada pelo Instituto Politécnico de Macau de reconhe-
cimento, no sistema de ensino superior português do curso comple-
mentar de Gestão de Empresas Turísticas da Escola Superior de
Turismo de Macau, conferente do grau de licenciado, com o plano
de estudos aprovado pelo despacho n.o 62/2002, do Secretário para
os Assuntos Sociais e Cultura da Região Administrativa Especial de
Macau, publicado no Boletim Oficial da Região Administrativa Especial
de Macau, n.o 30/2002, de 29 de Julho;

Considerando o disposto no n.o III do anexo I da Declaração Con-
junta do Governo da República Portuguesa e da República Popular
da China sobre a Questão de Macau, aprovada para ratificação pela

Resolução da Assembleia da República n.o 25/87, de 14 de Dezembro,
e ratificada pelo Decreto do Presidente da República n.o 38-A/87,
da mesma data;

Considerando o disposto no artigo 4.o do Acordo de Cooperação
na Área da Educação e Cultura entre a República Portuguesa e a
Região Administrativa Especial de Macau da República Popular da
China, aprovado pelo Decreto n.o 25/2002, de 21 de Agosto;

Considerando o parecer da comissão de especialistas nomeada pelo
despacho n.o 856/2006 (2.a série), de 13 de Janeiro, do Ministro da
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior;

Ao abrigo do disposto nos artigos 2.o e 3.o do Decreto-Lei n.o 19/95,
de 28 de Janeiro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 145/99, de 3 de Maio:

Determino:
1 — É homologado o parecer da comissão de especialistas nomeada

pelo despacho n.o 856/2006 (2.a série), de 13 de Janeiro, pelo que
são reconhecidos, para todos os efeitos, no sistema de ensino superior
português como titulares do grau de licenciado os titulares do grau
de licenciado em Gestão de Empresas Turísticas pela Escola Superior
de Turismo de Macau, obtido na sequência de aprovação no curso
complementar de Gestão de Empresas Turísticas da Escola Superior
de Turismo de Macau, com o plano de estudos aprovado pelo despacho
n.o 62/2002, do Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura da Região
Administrativa Especial de Macau, publicado no Boletim Oficial da
Região Administrativa Especial de Macau, n.o 30/2002, de 29 de Julho.

2 — O reconhecimento a que se refere o número anterior aplica-se
apenas aos graus obtidos nas condições fixadas pelo diploma legal
nele referido.

3 — O reconhecimento é averbado pela Direcção-Geral do Ensino
Superior no verso da carta de curso que titula o grau de licenciado.

4 — O averbamento a que se refere o número anterior reveste
a seguinte forma:

«Reconhecido como titular do grau de licenciado ao abrigo do
disposto no Decreto-Lei n.o 19/95, de 28 de Janeiro, alterado pelo
Decreto-Lei n.o 145/99, de 3 de Maio, e no despacho n.o . . . (número
e data da publicação do presente despacho), do Ministro da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior.

. . . (data do averbamento).
O Director-Geral do Ensino Superior, . . . (assinatura do direc-

tor-geral do Ensino Superior, sobre a qual será aposto o selo branco
respectivo).»

6 de Maio de 2006. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

Secretaria-Geral

Rectificação n.o 843/2006. — Por lapso, não foi enviado o cur-
riculum vitae da licenciada Maria Teresa Pereira Ribeiro da Costa
Marta, para ser publicado em anexo ao despacho n.o 6676/2006, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 59, de 23 de Março de
2006, a p. 4316.

Assim, para efeitos de rectificação da identificada publicação, publi-
ca-se o mencionado curriculum vitae.

10 de Maio de 2006. — O Secretário-Geral, António Raul Capaz
Coelho.

Nota curricular

Nome — Maria Teresa Pereira Ribeiro da Costa Marta.
Data de Nascimento — 7 de Julho de 1951.
Naturalidade — freguesia de Santa Eulália, concelho de Elvas, dis-

trito de Portalegre.
Estado civil — casada.
Bilhete de identidade n.o 1262394, de 25 de Junho de 1996, do

arquivo de identificação de Lisboa.
Formação académica:

Licenciada em Economia pelo Instituto de Matemáticas e
Gestão — ISMAG;

Bacharel em Contabilidade e Administração pelo ex-Instituto
Superior de Contabilidade e Administração de Lis-
boa — ISCAL.

Experiência profissional:

Desde 5 de Dezembro de 2003 — inspectora superior principal
(2.o escalão) do quadro do Instituto de Gestão do Fundo Social
Europeu, colocada na Unidade de Controlo;

14 de Novembro de 2000 — nomeada, precedendo concurso, no
cargo de vogal do conselho de direcção da área financeira
dos Serviços Sociais do Ministério do Trabalho e da Solida-
riedade (despacho n.o 23?127/2000 — Diário da República,
2.a série, de 14 de Novembro de 2000);

21 de Junho de 1999 — vogal do conselho de direcção da área
financeira dos Serviços Sociais do Ministério do Trabalho e



N.o 103 — 29 de Maio de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 7653

da Solidariedade nomeada em regime de substituição (des-
pacho n.o 13?036/99 — Diário da República, 2.a série, de 9 de
Julho de 1999);

Abril de 1997 — chefe da Divisão de Estatística do quadro de
pessoal do Departamento para os Assuntos do Fundo Social
Europeu, nomeada em comissão de serviço;

Julho de 1995 — inspectora assessora da carreira de inspecção
do quadro de pessoal do Departamento para os Assuntos do
Fundo Social Europeu;

Janeiro de 1992 — inspectora principal da carreira de inspecção
do quadro de pessoal do Departamento para os Assuntos do
Fundo Social Europeu;

Fevereiro de 1985 técnica superior de 1.a classe;
1985 — integrada na Direcção de Serviços Financeiros, passando

a fazer parte da equipa responsável pela Secção de Conferência
de Fundos Fixos;

1983 — responsável pela Secção de Fundos Fixos; integrada na
função pública através da Portaria n.o 84/83, com retroacti-
vidade à data de admissão (1 de Março de 1972);

1982 — responsável pela contabilidade auxiliar;
1981 — destacada no Centro Regional de Segurança Social de

Lisboa para prestar serviço na contabilidade orçamental;
De Março de 1972 a 1980 — a exercer funções na contabilidade

central da Caixa de Previdência e Abono de Família da Indús-
tria do Distrito de Lisboa.

Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P.

Listagem n.o 145/2006. — Em cumprimento do determinado na
Lei n.o 26/94, de 19 de Agosto, publica-se a listagem das transferências
efectuadas no 2.o semestre de 2005:

Entidade decisora Data
da decisão Benficiário

Montante
(em euros)

Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 31-8-2005 ADEIFAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 695
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 15-12-2005 ADEIFAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 560
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 18-7-2005 Adelaide Clara Faria Álvares Lemos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 710
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 25-8-2005 Adelaide Clara Faria Álvares Lemos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 710
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 24-11-2005 Adelaide Clara Faria Álvares Lemos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 629,88
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 20-12-2005 Adelaide Clara Faria Álvares Lemos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 710
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 26-9-2005 Adelaide Clara Faria Álvares Lemos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 354,70
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 26-10-2005 Adelaide Clara Faria Álvares Lemos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 054,94
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 18-7-2005 Adriana Oliveira Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 710
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 25-8-2005 Adriana Oliveira Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 710
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 24-11-2005 Adriana Oliveira Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 210
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 20-12-2005 Adriana Oliveira Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 980
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 26-9-2005 Adriana Oliveira Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 710
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 26-10-2005 Adriana Oliveira Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 710
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 28-7-2005 Agênc. Nac. Cult. Científ. Tecnológica — Ciência Viva . . . . . . . . . . . . . . . 103 406
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 19-8-2005 Agênc. Nac. Cult. Científ. Tecnológica — Ciência Viva . . . . . . . . . . . . . . . 56 206
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 22-8-2005 Agênc. Nac. Cult. Científ. Tecnológica — Ciência Viva . . . . . . . . . . . . . . . 73 263,54
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 30-8-2005 Agênc. Nac. Cult. Científ. Tecnológica — Ciência Viva . . . . . . . . . . . . . . . 103 406
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 13-9-2005 Agênc. Nac. Cult. Científ. Tecnológica — Ciência Viva . . . . . . . . . . . . . . . 497 016,20
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 28-9-2005 Agênc. Nac. Cult. Científ. Tecnológica — Ciência Viva . . . . . . . . . . . . . . . 103 409
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 28-10-2005 Agênc. Nac. Cult. Científ. Tecnológica — Ciência Viva . . . . . . . . . . . . . . . 272 466
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 23-11-2005 Agênc. Nac. Cult. Científ. Tecnológica — Ciência Viva . . . . . . . . . . . . . . . 273 300,20
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 30-11-2005 Agênc. Nac. Cult. Científ. Tecnológica — Ciência Viva . . . . . . . . . . . . . . . 111 005,20
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 14-12-2005 Agênc. Nac. Cult. Científ. Tecnológica — Ciência Viva . . . . . . . . . . . . . . . 72 127,35
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 28-12-2005 Agênc. Nac. Cult. Científ. Tecnológica — Ciência Viva . . . . . . . . . . . . . . . 37 591
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 11-8-2005 Agênc. Nac. Cult. Científ. Tecnológica — Ciência Viva . . . . . . . . . . . . . . . 11 525,80
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 28-10-2005 Agênc. Nac. Cult. Científ. Tecnológica — Ciência Viva . . . . . . . . . . . . . . . 169 142,73
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 9-12-2005 Agênc. Nac. Cult. Científ. Tecnológica — Ciência Viva . . . . . . . . . . . . . . . 68 652,50
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 14-12-2005 Agênc. Nac. Cult. Científ. Tecnológica — Ciência Viva . . . . . . . . . . . . . . . 117 581,63
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 18-7-2005 Agência de Inovação, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162 302,60
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 27-7-2005 Agência de Inovação, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72 050
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 11-10-2005 Agência de Inovação, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 736 351,41
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 13-10-2005 Agência de Inovação, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 000
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 15-11-2005 Agência de Inovação, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 495 270,24
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 30-11-2005 Agência de Inovação, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247 857,71
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 21-12-2005 Agência de Inovação, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90 885,74
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 28-12-2005 Agência de Inovação, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 646
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 25-7-2005 Agência de Inovação, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 171,59
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 28-7-2005 Agência de Inovação, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 519,81
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 10-8-2005 Agência de Inovação, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 000
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 11-8-2005 Agência de Inovação, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190 209,40
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 21-9-2005 Agência de Inovação, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210 732,54
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 2-11-2005 Agência de Inovação, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 390 047
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 24-11-2005 Agência de Inovação, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235 511,41
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 30-11-2005 Agência de Inovação, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209 224,40
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 14-12-2005 Agência de Inovação, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 342,25
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 25-10-2005 Agência Piaget para o Desenvolvimento — APD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 000
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 27-10-2005 Agência Piaget para o Desenvolvimento — APD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 30-11-2005 Agência Piaget para o Desenvolvimento — APD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 850
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 13-12-2005 Agência Piaget para o Desenvolvimento — APD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 443,60
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 18-7-2005 Alcino Fernando Silva Azevedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 710
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 25-8-2005 Alcino Fernando Silva Azevedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 710
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 24-11-2005 Alcino Fernando Silva Azevedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 841,90
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 20-12-2005 Alcino Fernando Silva Azevedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 710
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 26-9-2005 Alcino Fernando Silva Azevedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 710
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 26-10-2005 Alcino Fernando Silva Azevedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 710
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 18-7-2005 Ana Alexandra Duarte Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 710
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 25-8-2005 Ana Alexandra Duarte Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 710
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 24-11-2005 Ana Alexandra Duarte Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 664,33
Presidente da FCT . . . . . . . . . . . . . . . . 20-12-2005 Ana Alexandra Duarte Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 710
Vice-presidente da FCT . . . . . . . . . . . . 26-9-2005 Ana Alexandra Duarte Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 307,70




